

Szkolne dyktando ortograficzne - 2023

Nietuzinkowa, wrażliwa i niezależna bohaterka bestsellerowej powieści wiedziała, że tryumf będzie połowiczny, a życie jakże żałosne, jeśli nie nauczy się czytać. Czy trzeba tę kwestię w ogóle rozstrzygać? Przecież nie chodziła do szkoły! Kiedy powoli rozszyfrowywała pierwsze zdanie: „Niektórzy mogą żyć z dala od natury, a niektórzy nie”, była niewyobrażalnie roztrzęsiona, zauroczona. Czyż mogłaby przypuszczać, że jedna fraza może zawrzeć aż tyle treści? Ucząc się w zachwycie i z entuzjazmem, przyswajamy niezaprzeczalnie więcej wiedzy. Spontaniczną żądę poznania obserwował chyba każdy rodzic kilkulatka. Jakże często opiekunowie z półjawnym gniewem reagowali na fakt, że ich humorzasta pociecha wyliczała nazwiska wszystkich piłkarzy danego klubu, niczym mitycznych herosów, a nie potrafiła zapamiętać kilku dat z, jakże chlubnej, historii Polski. A przecież już starożytni Grecy, myśląc o idei szkoły, postrzegali ją jako harmonijne współistnienie samodzielnej lektury, sztuki prowadzenia dyskusji, doskonalenia sprawności fizycznej. To nie tylko pseudonaukowa hipoteza ani rozdzwięk z oficjalnymi badaniami. W tych, zdominowanych przez technologię czasach, jakże ciężko być za pan brat ze swoją naturą. Oto niepodważalny przykład! Ludzki chronotyp wskazuje, że większość populacji jest „sową”, czyli o ósmej rano nasze mózgi pozostają jeszcze w uśpieniu. Stąd te otepiałe spojrzenia, spóźnianie się, niemożność skupienia, niegotowość do intelektualnych potyczek żakowskiej społeczności, co tak irytuje na pierwszej lekcji naszych rzutkich pedagogów. Braki w wiedzy jednak łatwiej uzupełnić, niż sztukę swobodnej konwersacji, rozpoznawania własnych emocji, stawiania granic. Presja czerwonego paska i szóstki jest często zbyt duża, okupiona psychicznym komfortem, beztróskim dzieciństwem. Dla poprawy naszego samopoczucia warto sobie uświadomić, że nawet Einstein, laureat Nagrody Nobla, naukowiec wszech czasów, we wczesnym dzieciństwie oceniany był jako chłopiec opóźniony intelektualnie, gdyż miał kłopoty z pisaniem i czytaniem.